exercício de suas atribuições legais que a Lei Orgânica 
lhe confere, DECRETA:

Art. 1º. Os valores de avaliação do Valor da Terra Nua 
– VTN será atualizado conforme descrição abaixo por 
hectare:

I – Lavoura aptidão boa (terra de cultura de primeira) 
– R$ 21.500,00 (vinte um mil e quinhentos reais), por 
hectare;

II – Lavoura aptidão regular (terra de cultura de 
segunda) – R$ 19.100,00 (dezenove mil e cem reais), por 
hectare;

III – Lavoura aptidão restrita – R$ 16.880,00 (dezesseis 
mil oitocentos e oitenta reais), por hectare;

IV – Pastagem Plantada (terra para pastagem) – R$ 
16.360,00 (dezesseis mil trezentos e sessenta reais), por 

hectare;

V – Silvicultura ou Pastagem Natural (terra para 
reflorestamento) – R$ 13.480,00 (treze mil quatrocentos 
e oitenta reais), por hectare;

VI – Preservação da Flora e Fauna (campo) – R$ 
10.520,00 (dez mil quinhentos e vinte reais), por hectare;

Art. 2º. Os valores atualizados segundo o artigo 1º 
deste decreto passará a ser monetariamente atualizados 
anualmente, tendo por base o Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE nos anos 
subsequentes até nova atribuição de VTN.